

■ محروم شدن از رای دادن

سرکار خانم دکتر م. ب از تهران در نامه‌ای گلایه‌آمیز از شیوه‌نامه تبلیغاتی انجمن داروسازان به این نکته اشاره می‌کنند که بهتر بود تا این شیوه‌نامه حداقل ۶-۷ ماه قبل از انتخابات اطلاع‌رسانی می‌گردید، نامه ایشان را با هم می‌خوانیم:

«... انتخابات انجمن داروسازان ایران با شیوه‌نامه جدید که با فاصله اندکی از روز انتخابات روی سایت انجمن‌های داروسازان قرار گرفت، در بسیاری از استان‌ها باعث دردسر گردید تا عده‌ای مثل من نتوانند رای دهند.

اجازه دهید تا نگاهی به این شیوه‌نامه داشته باشیم:

شیوه‌نامه تبلیغاتی انجمن داروسازان ایران احتراماً به اطلاع کاندیداهای محترم می‌رساند که در انتخابات انجمن داروسازان سال ۱۳۹۱ موارد ذیل لازم الاجراست:

۱- رای و کالتی در انتخابات اخیر کاملاً ممنوع

است.

۲- تبلیغات گروه‌ها و افراد تا روز قبل از انتخابات مجاز می‌باشد ولی در روز انتخابات وبلاخ‌ص در مکان اجرای انتخابات، تبلیغات ممنوع می‌باشد. منحصرأ هیأت اجرایی ملزم به اطلاع‌رسانی و نصب اسامی کاندیداها روی برد انتخاباتی در روز و محل انتخابات می‌باشد.

۳- گروه‌ها و ائتلاف‌ها جهت تبلیغات و آگاهی‌رسانی ملزم هستند تا لیست گروه‌های خودشان را قبلاً به امضاء تک تک اعضای گروه برسانند و یک کپی از لیست امضاء شده را تا تاریخ ۹۱/۱۰/۲۳ به هیأت اجرایی انتخابات مرکز مربوطه تحویل دهد.

۴- گروه‌ها می‌توانند جهت تبلیغ لیست امضاء شده خود که به تایید هیأت اجرایی مرکز مربوطه رسیده باشد با انجمن داروسازان مرکز مربوطه برای ثبت در سایت انجمن مرکز مربوطه مکاتبه نمایند.

۵- زمان اعلام شده جهت ثبت نام حتی در

صورت دو مرحله‌ای شدن انتخابات به هیچ وجه قابل تمدید نبوده و کاندیداهای محترم ملزم هستند تا پایان ساعت اداری روز ۹۱/۱۰/۲۱ ثبت نام خود را انجام دهند.
هیأت اجرایی انتخابات انجمن داروسازان ایران

بنده هم مقرر هستم که تدوین این شیوه‌نامه کار درستی می‌باشد، زیرا شاهد آن بوده‌ایم که برخی نمایندگان علمی شرکت خود را به عنوان داروساز جا می‌زدند تا به آن‌ها رای دهند!
اما عده‌ای مثل من که در صنعت داروسازی مشغول به کار هستند و همان کارت زمان

دانشجویی مان را هم نمی‌دانستیم که کجا گذاشته‌ایم، از رای دادن محروم شده‌ایم. بنابراین از اعضای هیأت مدیره جدید درخواست می‌کنم تا چنانچه قرار است در این شیوه‌نامه تغییری صورت پذیرد، این تغییرات اعمال گردند و از طریق نشریاتی چون رازی، پیام و... به نحو مقتضی اطلاع‌رسانی شود تا انشاءالله در دوره بعدی بتوانیم رای دهیم.

البته، به دوستانی مانند خود هم توصیه می‌کنم تا در اولین فرصت برای تجدید کارت عضویت به انجمن داروسازان استان خود مراجعه نمایند، همه گناه را نباید به گردن دیگران انداخت! ...»

